
Výstava kostry carnotaura v Česku

Compiled 29.6.2014 0:23:26 by Document Globe ®   1

Výstava kostry carnotaura v Česku

3.12.2008, 17:45, pořad: Minuty regionu - Praha

Zuzana BRZÁKOVÁ, moderátorka
--------------------
Ještěrka, kterou byste asi nechtěli potkat. Ale vlastně proč ne. Už nepokouše, neublíží. Přírodovědecká fakulta Univerzity
Karlovy je ode dneška jediným místem v Česku, kde můžete vidět kostru dinosaura v životní velikosti.

Michaela CMÍRALOVÁ, redaktorka
--------------------
Osm metrů dlouhý, tři metry vysoký dravec, s plnou tlamou ostrých zubů. Tak to je carnotaurus z jižní Argentiny. Fakulta
si kostrou připsala jednoznačné prvenství. Ani v Národním muzeu totiž nic podobného nemají. Najdete tam sice taky
úchvatnou kostru, ale jen velrybí. Skelet carnotaura je sice jen odlitkem, ale věřte, že od pravých kostí k nerozeznání.

Martin KOŠŤÁK, paleontolog
--------------------
Tenhlecten mazlík k nám přiletěl a dostal se sem ve dvou bednách. Pracovalo se na tom zhruba, zhruba tři čtvrtě roku
v Argentině. No, a tady bylo víceméně za jedno odpoledne složeno.

Michaela CMÍRALOVÁ, redaktorka
--------------------
Tenhle osmimetrový masožravý mazlík vážil jeden a půl tuny. Z povrchu zemského zmizel už před sedmdesáti miliony
lety a teď mu můžete stanout tváří v tvář.

Martin MAZUCH, paleontolog
--------------------
Přestože má relativně malou hlavu, na rozdíl třeba od známého tyranosaura, ale přece jenom by nás asi dokázal hezky
pocuchat.

Michaela CMÍRALOVÁ, redaktorka
--------------------
Přírodovědci by ale rádi jednou vystavili vlastní pravou kostru dinosaura. Své další úsilí chtějí proto zaměřit na nové
nálezy přímo na našem území. Jsou tu ale i daleko větší unikáty, a to od dob vzniku vesmíru až po druhou dobu ledovou.
Například kolekce fosilií našich nejstarších předchůdců ze skupiny strunatců. Mají jen několik centimetrů, vypadají jako
larvy, ale podle přírodovědců jsme takhle nějak před padesáti miliony lety vypadali všichni.

Martin KOŠŤÁK, paleontolog
--------------------
Jsou nám naprosto nepodobní, nicméně máme k nim úctu.

Michaela CMÍRALOVÁ, redaktorka
--------------------
Muzeum zatím slouží jen studentům. Běžní návštěvníci tak budou muset ještě pár týdnů počkat. Výstava se jim otevře
až v druhé polovině ledna, a to jen jednou týdně. Michaela Cmíralová, televize Prima.


